[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	01.04.2022

	          № 129-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного конкурса
 «Волшебная вода»

С целью формирования экологической культуры среди обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс  «Волшебная вода» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Волшебная вода» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                             	            Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 01.04.2022 № 129-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе рисунков "Волшебная вода"

1.Общее положение

1.1 Положение о районном конкурсе рисунков «Волшебная вода» (далее - Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью формирования экологической культуры среди обучающихся образовательных учреждений Великоустюгского района.
1.3      Задачи Конкурса
формировать у детей положительное отношение к мероприятиям по охране водных ресурсов.
популяризировать бережное отношение к водным ресурсам.
воспитывать экологическую культуру у подрастающего поколения.
вовлекать детей в эколого-просветительскую деятельность.

2.Учредитель и организатор
2.1.    Учредитель  - управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1.    В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций Великоустюгского муниципального района.
3.2. Возрастные группы участников.
- 4-7 лет
- 7-10 лет
- 11-15 лет
- 16-18 лет

4.Номинации  Конкурса

4.1. Конкурс проводится по четырем номинациям:
4.1.1. «Водоём родного края».
4.1.2. «Будущее планеты – чистая вода!»
4.1.3. «Вода - это жизнь!»
4.1.4. «Мой отдых на берегу водоема».
4.2. В каждой номинации в отдельную группу выделяются работы детей с ОВЗ и детей-инвалидов.
4.3.    На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные (не более двух авторов) работы.
4.4.  Один автор или один коллектив может представить только одну работу в одной номинации.

5. Сроки проведения  Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 1 апреля по 30 апреля 2022 г.
            5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: улица Советский пр.78 и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 18 апреля до 22 апреля с 9.00. - 17.00 обед с 12.00-13.00.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в районном Конкурсе по форме согласно (Приложению 1) к настоящему Положению (общая заявка от образовательной организации);
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 25 по 29 апреля 2022 года.
5.4. Подведение итогов 30 апреля 2022 года.

6. Требования к конкурсным работам.
6.1. К конкурсным работам предъявляются следующие требования:
6.1.1.  К каждой работе прикрепляется этикетка (5х10 см) с информацией:
Образовательная организация.
Фамилия, имя участника (группы участников)
Возраст.
Объединение (класс, группа).
Название работы.
ФИО педагога.
6.1.2. Требования к рисунку: рисунок должен быть выполнен в цветном исполнении на бумаге или холсте в любой технике (акварель, масло, пастель, карандаш, мел, пластилин и т.д.)
6.1.3. Принимаются рисунки формата А3, без паспарту,
6.1.4. Работа должна содержать мотивирующий текст или слоган, отражающий призыв к бережному отношению к водным ресурсам.
6.1.5. К конкурсу не допускаются работы небрежно оформленные, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

7. Критерии оценивания работ.
7.1. Соответствие работы заданной теме Конкурса и выбранной номинации.
7.2.   Оригинальность и уровень исполнения.
7.3.   Эстетичное оформление работы.
7.4.   Художественная выразительность.
7.5.   Степень участия ребёнка.
7.6.   Соответствие требованиям настоящего Положения.

8. Подведение итогов и награждение.
8.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3.   Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.
8.4. После подведения итогов, работы, забираются в 3-х дневный срок.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Злобина Татьяна Владимировна, педагог-организатор  МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка
на участие в районном конкурсе рисунков
«Волшебная вода»

	№
	ФИ участника

	Организация
	Возрастная категория(класс)/объединение/группа
	Категория
участника
(для детей с
ОВЗ и детей-инвалидов)
	Название творческой  работы/номинация
	ФИО руководителя (контактный телефон)

	Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________20___г.	________________________

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 01.04.2022 № 129-ОД

Состав жюри районного конкурса рисунков
 «Волшебная вода»

1. Коряковская Янна Валериевна, инструктор по труду БУСОВО «Великоустюгский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»
2. Светлана Александровна Сипито, руководитель Арт-Студии «Рисуем Вместе»
3. [bookmark: _GoBack]Бороздина Ольга Владимировна, главный специалист отдела экологии и охраны окружающей среды.
image1.png